dominus est, & filio eius, sapientiae ab eo ante omnia secula genitae & spiritui sancto utriusque munerum distributori, uni deo honor, gloria, & gratiarum actio in seculorum secula. Amen.

COMMENTARIUS IN EPISTOLAM CANONICAM PER
tri posteriorum ad dei gloriam & honorem, finis.

EPISTOLA BEATI

IOANNIS APOSTOLI PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

ANNOT.

1. V O D [fuit] ab initio, quod audiui-
mus, quod uidimus oculis nostris,
quod perspeximus, & manus no-
stræ contrectauerunt de[uerbo] ui-
tae, & uita manifestata est, & uidi-
mus, & testamur, & annunciamus uobis uitâ æter-
nam quæ erat apud patrē, & apparuit nobis. Quod
uidimus & audiuiimus annūciamus uobis, ut & uos
societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit
cum patre & cum filio eius IESU CHRISTO.

2. Et hæc scribimus uobis ut — gaudeatis, & gau-
dium uestrum sit plenū.] Et hæc est annunciatio
quam audiuiimus ab eo, & annūciamus uobis: quo-
niam deus lux est, & tenebræ in eo non sunt ullæ. Si
dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, &
in tenebris ambulamus, mentimur, & ueritatem nō
facimus. Si autem in luce ambulamus, sicut & ipse
est in luce; societatem habemus adiuicem, & san-
guis IESU CHRISTI filij eius emundat nos ab om-
ni peccato. Si dixerimus quoniam peccatum nō
habemus, [ipsi nos] seducimus, & ueritas in nobis
non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est &
iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet
nos ab omni[iniquitate.] Si dixerimus quoniam
non peccauimus, mendacem facimus eum, & [uer-
bum] eius non est in nobis.

erat, ἦν.

τοῦ λόγου. Hoc uocabulo
utitur in principio euange-
lij sui.

sit impletum, πεπλήρω-
μένη.

nos ipsis, οὐ τούστοις.

iniustitia, αδικία.
δόλογος.

ANC Ioannis apostoli & euangelistæ epistolam ueteres scriptam
ad Parthos (quanquam ego potius uniuersaliter ad omnes ad finem
usq[ue] mundi crediderim) memoriae prodiderunt. Tam latè diffusum
iam erat nomen domini nostri IESU CHRISTI, ut Parthi fideles
CHRISTO existentes, gloriæ eius agnoscerent. Et nō modo Parthi,
sed &

Sed & Indi, & Aethiopes, Asiani, & Afri, & Europæi, quos maxima pro parte ob-
scurauit infidelitas, & cæcauit pessimi serpentis malignitas, & nō modo cæcauit,
sed & simul leto mortiç dedit; nam ut uisio uisibilis, oculi uita est, & cæcitas eius
mors; ita fides uisio qua deus uidetur, animæ uita: & infidelitas eius mors. Has igit
tur mundi plagas omnes dignetur dominus qui solus illuminat cæcos, et uiuificat
mortuos: breui ad uitam illuminare, ut uidere possint quod euangelista Ioannes
audiuit, & quod plus est, uidit, & quod cum his omnem implet certitudinē, tactu
ipso palpauit, dicens:

Psal. 145.

1. Quod fuit ab initio, quod audiūmus, quod uidimus oculis nostris, quod per-
speximus, & manus nostræ contrectauerūt de uerbo uitæ, & uita manifestata est,
& uidimus, & testamur, & annunciamus uobis uitam æternam quæ erat apud pa-
trem, & apparuit nobis. Quod uidimus & audiūmus, annunciamus uobis, ut uos
societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre & cum filio eius
IESV CHRISTO.] Certum est Ioannem CHRISTVM seculorum regem,
& dominum, & uitam uiuētum, corporeis auribus audiuisse, oculis corporeis ui-
disse, supra pectus eius recubuisse, corporeisq; manibus contrectasse. Sed de hoc
auditu & his auribus, hoc uisu et his oculis, hoc tactu & his manibus, nequaç hic
intelligendū putem, sed potius de spiritualibus, sic spiritu CHRISTI in se & alijs
qui illum receperunt, mentes eleuante ad arcanorum diuinorum auditum, con-
tuitum, & contactum, quibus supra omnem sensum agnouit, quod in principio
erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. Sed ubi Ioannes
maxime detegit de uerbo uitæ quod erat ab initio: In principio certe sui euāgelij.
In ipso (inquit) uita erat; sed & uitam æternam, cum dicit: Et deus erat uerbum.
Et quod ait: Quæ erat apud patrem, hoc est quod in euāgeliō dixit: Et uerbum
erat apud deum. Et id: Et uita manifestata est, & uidimus, & testamur, & annun-
ciamus uobis. & paulo post: Et apparuit nobis, id ipsum est quod in euāgeliō suo
dixit: Et uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. & uidimus gloriam eius,
gloriā tanq; unigeniti à patre, plenū gratiæ & ueritatis. Proinde hac in parte, hæc
Ioannis epistola, quædam est ἀναμνησις, & rememoratio eorum quæ sunt in suo
euāgeliō: quod iam ij ad quos scribebat, accepisse & audiuisse potuerant, in quo
pleniū annunciat de uerbo uitæ, & uita æterna quæ erat apud patrem: ubi id
est, id est erat, æternitatis nota est. Sed ad quid misit fidelibus tam sublimē euāge-
liū quod cōsonat epistolæ, & tam insignē epistolā quæ cōsonat euāgeliō? Certe
ut habeant cum apostolis communionem, sintq; simul CHRISTO incorporati
& cōuniti tanquam membra corporis suo capiti, & sint ciues & domestici dei, &
hæredes regni coelestis, & cum apostolis societatem consortiumq; habeant cum
æterno patre & filio eius redemptore nostro, domino nostro IESV CHRISTO,
sintq; pariter gloriæ eius participes. Et insuper ad eos scribit, ut relictis uanis gau-
dijs carnis & mundi, quæ nunquam satiant aut impletant, gaudeat gaudio uero &
spirituali, quod non uanum & inane, sed gaudium plenū est, ut subiungit, dices:

Ioan. I.

Ioan. I.

2. Et hæc scribimus uobis ut gaudeatis, & gaudium uestrum plenum sit.] De
gaudio pleno audierunt apostoli à domino ex Ioannis euāgeliō cap. 15. Manete
in dilectione mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, si-
cut & ego præcepta patris mei seruaui, & maneo in eius dilectione. Hæc loquu-
lus sum uobis, ut gaudium meum in uobis sit, & gaudium uestrum impletatur. Itē
cap. 16. Vsq; modo non petistis quicqnam in nomine meo. Petite, & accipietis,
ut gaudium uestrum sit plenū. Rursus cap. 17. Hæc loquor in mundo, ut habeant
gaudium meum impletum in semetipsis. Sed hoc gaudium, hæc communio, hoc
diuinum consortium nequaquam haberi potest à nobis, nisi in luce fuerimus quæ

Cap. I. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

Ioan. 1. est CHRISTVS & uerbum eius, sanctū dei euangelium. De CHRISTO alio lo-
co dicit Ioannes: Erat autem lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenien-
tem in hunc mundum, proinde subdit:

3 » Et hæc est annuntiatio quam audiuimus ab eo, & annunciamus uobis: Quo-
» niam deus lux est, & tenebræ in eo non sunt ullæ. Si dixerimus quoniam societatem
» habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, mentimur, & ueritatē non facimus.
» Si autem in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce, societatem habemus adiui-
» cem, & sanguis I E S V C H R I S T I filij eius emundat nos ab omni peccato.] Hæc
Ioan. 2. (inquit) est annuntiatio quam audiuimus ab eo: nam dominus apud Ioannem cla-
mat ad populum: Ego lux ueni in mundū, ut omnis qui credit in me, in tenebris
Ioan. 3. non maneatur. Et alibi: Qui facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifestentur opera
eius quia in deo sunt facta. Cum ergo ipse sit lux, & deus sit lux, & lux immensa,
in eo tenebræ non sunt ullæ. At quomodo tenebræ essent in eo, cum tenebræ lu-
minis & boni priuatio sit, in eo autem nihil boni deesse possit? Cū ergo ita sit; si con-
sortiū eius habere uolumus, nobis in luce, bonitate, ueritate, fide, charitate, & id
genus ambulandum est. Nam si dixerimus nos cum eo consortiū habere, & in te-
nebris, malitia, falsitate, infidelitate, carne, mutua æmulatione, & id genus ambu-
lamus: mēdaces sumus, & falsitatis operatores, imō & malī & infideles, carnales,
inuicem odientes & odibiles, & omne malum. Si autem in luce ambulamus, sicut
ipse in luce est; nos adiuvicem, id est, ipse nobiscum & nos cum eo consortiū ha-
bemus. Ex nobisipsis tenebræ sumus, ipse ex se lux est: quomodo ergo sine eius
consortio in luce ambularemus, nisi nos in eo qui ipsa lux est, & ipse esset in nobis?
Tenebræ, dei ignorantia: lux, dei cognitio. Tenebræ, malum: lux, ipsum bonum.
Tenebræ, peccatum: lux, gratia. Tenebræ, infidelitas: lux, fides. Tenebræ, caro:
lux, sp̄itus. Tenebræ, falsitas: lux, ueritas. Tenebræ, mundus: lux, deus. Quomo-
do ergo poterimus ambulare in luce, quos tenebræ peccatorum circumstant atq;
omni ex parte ambiunt & inuoluunt? Sanè ex nobis ipsis impossibile est; sed san-
guis I E S V C H R I S T I filij dei emundat nos ab omni peccato, & tenebras effu-
gat, gratiam suam, sp̄itum fidei suæ & seipsum nobis insinuans & largiens, præ-
sentia lucis tenebras absorbente, qua absente continuo ipsæ tenebrae adsunt. Pro-
inde nemo quantū est de se, cogitet se sine peccato esse: nemo se iustificet, alioqui
seipsum seducit & in peccato est, quod subiungit Ioannes apostolus, dicens:

4 » Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas
» in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat no-
» bis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniuritate.] Qui dicit se peccatum
non habere, seipsum ignorat, & est tenebra: quare ueritas quæ lux est, non est in
eo. Et etiam hoc ipso peccat, seipsum iustificādo, quod solius dei munus est: quia
ex nobis ipsis non nisi peccatum sumus, non nisi peccata habemus. Quid est enī
uetus homo ex se, nisi fomes peccati? Ex deo autem solo iustificatio. Qui dicit se
Luce 18. peccatum non habere, similis est pharisæo qui dicebat: Non sum sicut cæteri ho-
minum, raptore, iniusti, adulteri, uelut etiam hic publicanus: qui hoc ipso quod
se peccatum non habere dicebat, etiam peccatum habebat, addens peccatis pec-
catum. Ergo nostrum est peccata nostra deo confiteri. Et ipse fidelis & iustus est,
ut remittat nobis peccata nostra: fidelis quidem ut impleat promissa, qui promisit
remissionem peccatorum, & iustus, qui iustificat, qui & publicanum se humiliat,
& sepe peccatorem confitentem iustificauit. Fidelis quidem, ut in beneficio ef-
fusi sanguinis filij sui pro nobis, emundet nos ab omni iniuritate. Itaq; qui diceret
Pal. 115. se peccatum non habere, uerbo dei tanquam falso, aduersaretur, qui per prophetā
pronunciauit, quia omnis homo mēdax, ipsumq; perinde atq; mendacē duceret.
Et ipse

Et ipse dominus apud Matthæum dixit discipulis suis: Bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Et Lucas addit: Pro uobis. Si ergo ne apostoli quidē essent sine peccatis, pro quorum remissione se pollicetur **CHRISTVS** sanguinē suum fundere, quis audeat dicere se sine peccato esse? Qui ergo negant se peccata habere, negāt dominum pro ipsis mortuum esse, qui pro ipsis et omnium peccatis mortuus est. Propter quod subdit Ioannes:

Si dixerimus quoniam non peccauimus, mendacem facimus eum, & uerbum eius non est in nobis.] Quū dominus sc̄iret nos sine peccatis uitā nostrā, quantum ex nobis esset, transigere non posse, docuit nos orare ad patrem: Dimitte nob̄ debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et si dei gratia peccata nobis non imputantur, sed remittuntur, sed pr̄esentia lucis & sp̄iritus **CHRISTI** teguntur, & non imputantur: peccata tamen habemus, & in nobis manet in hac uita fomes concupiscentiarum quod est omne peccatum, sed asperstone sanguinis lotum & contritum, si hanc fidem & sp̄iritum sequamur, & nō carnem. Et ideo si nos ipsos attendimus, ut & debemus, non nisi peccatores agnoscere debeamus: quia quantum ex nobis est, solum tales sumus; cum autem iusti, non nos, sed **CHRISTVM**, sed gratiam eius attendamus, cui omnia, non nobis, accepta referamus. Quid si quis seruus à domino libertate donatus est: si se ex se attendit, quid aliud attendit quam seruum: quod si se liberum, quid aliud quam dominū, & domini gratiam quae ipsum fecit liberum: Ergo ut ueracem testemur deum, ut uerbum eius quod est ueritatis uerbum, in nobis maneat, confitemur nos nihil aliud esse quod nostrum sit, quam peccatores: quod si aliud sumus, hoc nostrum nō est, sed ipsis, & id uere sentiamus cum Paulo, quod omnes peccauerunt, & ego gloria dei, hoc est, ut glorificant deum qui solus miseretur, iustificat, & à peccatis liberat, & eius gloria est misereri & iustificare peccatores etiā gratis sua gratia & misericordia. Illi igitur omnis gloria in seculorum secula. Amen.

CAP V T S E C V N D V M.

6 **I**LIO LI mei, hæc scribo uobis ut non peccetis. Sed et si quis peccauerit, paduocatum] habemus apud patrē **I E S V O M C H R I S T V M** iustum, & ipse est propitiatio [pro peccatis] nostris: non pro nostris aut tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si [mandata] eius obseruamus. Qui dicit se nosse deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo ueritas non est. Qui autem seruat uerbum eius, uere in hoc charitas dei perfecta est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in [C H R I S T O] manere, debet sicut ille ambulavit & ipse ambulare. [Charissimi,] non mandatum nouum scribo uobis, sed mandatum uetus quod habuistis ab initio. Mandatum uetus, est

A N N O T .

postulatorem, consolatorem,
πρόσκλητορ.

pro peccatis, πρὸς ἡμῶν αὐτοῖς
τιῶμεν.
mandata, precepta, τὰς ἔντο
λάς. & infra.
nouum, οὐ νωκαὶ αὐτῷ.

eo, αὐτῷ.

fratres, φίλοι.

Cap. II. IACOBI FABRI STAPVL. COM.

- 12 uerbum quod audistis. + Iterū mandatum nouū scribo uobis [quod] uerum est, — & in ipso & in uobis, quia tenebræ [transierunt,] & [uerum lu-
13 men] iam lucet. Qui dicit se in luce esse, & fratre suum odit, in tenebris est usq; adhuc. Qui diligit fra-
trem suum, in lumine manet, & scandalum in eo nō
est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, &
in tenebris ambulat, & nescit quō eat, quia tenebræ
14 obcæcauerunt oculos eius. Scribo uobis filioli,
quoniam remittuntur uobis peccata propter nomen
eius. Scribo uobis patres, quoniam cognouisti
15 eum qui ab initio est. Scribo uobis [adolescētes]
16 quoniam uicisti malignū. Scribo uobis [infan-
tes,] quoniam cognouisti patrem. [Scribo] uobis
patres, quoniam cognouisti eum qui ab initio est.
17 [Scribo] uobis [iuuenes,] quoniam fortes estis,
& [uerbū] dei manet in uobis, & uicisti malignū.
18 Nolite diligere mundum, necq; ea quæ in mundo
sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas patris
20 in eo. Quoniam omne quod est in mundo, con-
cupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum,
& [superbia uitæ,] — quæ non est ex patre, sed ex
mundo est. Et mundus transit, et concupiscentia eius.
21 Qui autem facit uoluntatem dei, manet in æter-
num. [Filioli,] nouissima hora est, & sicut audi-
stis quia antichristus [uenit,] nunc antichristi multi
facti sunt. Vnde scimus quia nouissima hora est. Ex
nobis[prodierunt,] sed non erant ex nobis: nam si
fuissent ex nobis, permanissent utiq; nobiscum: sed
ut manifestisint quoniam nō sunt omnes ex nobis.
23 [Sed] uos unctionem habetis à sancto, & nostis
omnia. Non scripsi uobis [quasi ignorantibus] queri-
tatem, sed quasi scientibus eam:] & quoniam omne
24 mendaciu ex ueritate non est. Quis est mendax,
nisi is qui negat quoniam I E S U S est C H R I S T U S?
Hic est antichristus, qui negat patrem & filium. Om-
nis qui negat filium, nec patrem habet. Qui confiteſ
25 filium, & patrem habet. Vos + quod audistis ab
initio, in uobis permaneat: quia si in uobis perma-
nerit quod audistis ab initio, & uos in filio & patre
manebitis. Et hæc est [repromissio] quam ipse pol-
lūcitus

ANNOT.

† ab initio, ἀπ' αρχῆς.
id quod, οὐ.
trenseunt, παράγεται.
lux uera, τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν.

adolescentuli, νεανίσκοι.
pueri, παιδία.
scripsi, ἔγραψα.

ἔγραψα. νεανίσκοι.
uerbum, ὁ λόγος.

fastus uite, uictus, facultati, αλαζονία τὸ βιον.

pueri, παιδία.
ueniet, ἐρχεται, anceps.
οὐ, οὐδέ.
exierunt, ἐξήλθον.

Et, οὐδέ.
quod nesciatis ueritatem,
sed quod sciatis eam, οὐτε
οὐκ οἴδατε τὴν ἀληθινόν.
αρ, αλλά, οὐτι οἴδατε αὐτόν.

+ ergo, οὖμ.

promissio, ἐπαγγελία.

A N N O T .

Et unctione quam uos accipistis. manet, permanet.

ipsa unctione, non auctio unctionis.

sicutus est nobis uitam æternam. Hæc scripsit uobis de his qui seducunt uos. [Et uos unctionem quam accepistis] ab eo, [maneat] in uobis. Et nō necesse habetis ut aliquis doceat uos, sed sicut [unctionio eius] docet uos de omnibus, & uerū est, & non est mendacium, & sicut docuit uos, manete in eo. Et nunc filioli manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in aduentu eius. Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam & omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est.

C O M M E N T . I N C A P . S E C U N D U M .

VO D^r prius admonuit uiarum lucis per quas ambulandum, & uiarum tenebrarum quæ diffugiendæ sunt, quod nō iustificemus nos ipsos, dicentes nos sine peccato esse, nos peccatum non habere, hæc ipse monuit, hæc scripsit, ut cautos nos reddat ne peccemus, ne peccatum ipsum quod nobis insitum habemus in actu uenire si-namus, dicens:

6 » Filioli mei, hæc scribo uobis ut non peccetis. Sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.] Quid debet fidelis seruus qui super omnia dominum suum amat optare: nisi ut nemo dominum suum offendat: Alioqui non ipsum perfecte diligeret. Quod quū eiusmodi sit Ioannes, nihil tam optabat, quam quod sui, recenti adhuc partu in fide æditi filij nunquam deum offenderent: qui autem peccat, deum offendit. Non dicit, ut peccatum non habeant, sed ut non peccent. Nam peccatum nō habere quamdiu ueterem hominem circumferimus, nobis impossibile est: circumferimus autem quamdiu hanc mortalem uitam uiuimus. Sed peccare, est peccatum ipsum in actu erumpere: de quo Iacobus in sua epistola: Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. Attamen si humana carnis fragilitate quis peccat aut peccauit, non desperet de uenia, non se respiciens, sed se totum effundens in propitiatorem IESVM, qui in cœlis est aduocatus, est mediator, est reconciliator pro nobis ad patrem misericordiarum. Etsi etiam ipsi ob iniusticias nostras uenia digni non sumus (nullus certe dignus) ipse nihilominus qui iustus & plusquam iustus est, dignus est in omnibus, & pro omnibus exaudiri. Et in eo exaudimur, quia ipse est propitiatio pro peccatis nostris, si misericordiam eius supplices imploramus, & oculi nostri ad ipsum sunt intenti, ut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, & non solum pro peccatis nostris (tanti fuit eius pro nobis erga nos immolatio) sed pro totius mundi, immo si infiniti essent mundi. Tantus etiam nunc est, & tantum potest apud patrem, pontifex aduocatus & intercessor noster, ut ad se conuersos, & sibi omni fiducia haerentes propitiari reconciliare posset. Sola attētio, solus respectus, & sola ad eum cohaerentia repropitiat, iustificat, saluat. ne nos alia, nec nos ipsos respiciamus nisi ut humiliemur, & nihilum nostrum intelligamus: in eo autem omne bonum nostrum & omnium. At quo indicio sciemus nos cognoscere eum, qui solus nobis est omnia, & omne bonum, aperit Ioannes dicens:

Iaco. 1.

Psal. 122.

Cap. II. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

- 7 " Et in hoc scimus quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruamus.] Cognoscere dominum, est perfectam fidem in eo habere. Perfecta autem fides, secum habet integrum spem, & solidam charitatem: nec secus haec ab se inuicem separari possunt, quam lux, illuminatio & calor ab inuicem. Illa autem qui adsunt, mandatorum domini adest obseruatio. Indicium igitur est perfectae fidei, perfectae cognitionis CHRISTI, mandatorum eius obseruatio. Quae autem mandata CHRISTVS continent euangelia, & reliqua apostolorum scripta. Siquidem mandat CHRISTVS omne bonum & spiritus & dei, & uerat omne malum carnis & mundi. Et eorum quae mandata quisque fidelis secundum suam gratiam, & quantum ad se pertinet, adimplere debet. Nam non omnia ad omnes pertinent: quandoquidem in corpore CHRISTI uaria sunt membra. Non omnium autem omnia aut eadem officia: sed quaedam sunt omnium quae omnibus sunt communia, ut fides, spes, charitas: quaedam quorundam, quae sunt specialia, ut prophetia, quod est secundum spiritum scripturarum intelligentia, gratia subuentio[n]um & sanitatum, & similia dona. Et inditum etiam ex opposito est, eum qui non seruat mandata, non fide illa spirituali & perfecta cognoscere CHRISTVM. Vbi enim est illa fides, & spiritus CHRISTI est, per quem fide per charitatem operante adimplentur mandata: & proinde cum quis dicit se huiusmodi fidem habere, mandata non seruans, mendax est. Quod subdit Ioannes, dicens:
- 8 " Qui dicit se nosse deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo ueritas non est.] Recte conficitur: Qui nouit deum, seruat eius mandata, cui sententiae superior apostolicus sermo attestatur. Ergo qui mandata eius non seruat, non nouit eum, mendax igitur est cum se dicit nosse eum. Etsi fidem se habere putat, certe ea fides non est fides, nisi mortua, quae reuera non est fides. Et tales sunt qui confidentur se nosse deum, factis autem negant, qui cum dicunt: Credo in deum, & reliqua fidem dei exprimentia uerba, mentiuntur. Conuertamus igitur nos ad autorem fidei nostrae IESVM, auxilium opemque ab eo petentes ac gratiam, ut uere possimus dicere quod nouimus eum, & uere ei presentare & recitare quod a temporibus apostolorum nobis relicta est fidei symbolum, fidem nostram ueritate testari, fidem perfectam, fidem uiuam, fidem spiritu CHRISTI & charitate informantam, cuius habemus signum mandatorum eius obseruationem, quae nuncquam suas asseclas non habet spem de sursum infusam atque charitatem. Nam qui perfecta spem habet, seruat mandata: & qui perfectam charitatem, itidem seruat mandata. Et qui non seruat, nullum horum trium charismatum habet: sed sibi caro se illa habere, falso ad blanditur, semper sibi & alijs mendax. Verum habenti dabitur, & Luce 19. abundabit: & qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo. Qui ergo seruat mandata, perfectam habet spem: & qui etiam seruat, perfectam habet charitatem, immo si non perfecte sperat, si non perfecte diligit: impossibile est seruare mandata,
- Luce 10. qui primum & maximum in obseruatione mandatorum sit perfecta charitas. Dileges (inquit) dominum deum tuum ex toto corde, & ex tota anima tua, & ex omnibus uiribus tuis, & ex omni mente tua. Et perfecta mandatorum obseruatio, magis interna respicit, totum cor, totam animam, totam mentem, totas uires internas, quam externa opera. Nam nihil prohibet hypocritas externa opera habere, qui nihil neque fidei spiritus, neque spei, neque charitatis habent. Ideo homines qui sola exteriora uident, falluntur: deum autem qui intuetur cor, fallere non possunt. Et de tali obseruatione uerbi dei subdit Ioannes:
- 9 " Qui autem seruat uerbum eius, uere in hoc charitas dei perfecta est. In hoc scimus quoniam in ipso sumus.] Recurrunt ista in pneumaticis: Si quis nouit deum, mandata eius seruat: & si quis seruat mandata dei, nouit deum; si quis spem in deo habet,

habet, seruat mandata: & si quis seruat mandata, spem in deo habet: si cui perfecta inest dei charitas, seruat uerbum eius: & si quis seruat uerbum eius, perfecta est in eo charitas. Sed quia in carnalibus hominibus haec inesse non possunt, non est in eis nisi humana fides, & fidei quedam persuasio, sic & spes & charitas, quae neque ad inuidem, neque cum obseruatione mandatorum dei recurrunt. De talibus in sacra Apocalypsi ad angelum Laodiciæ loquitur spiritus: Quia dicas quod diues sum & locupletatus, & nullius egeo, & nescis quia tu es miser & miserabilis, & pauper, & cæcus & nudus: suadeo tibi emere a me aurum ignitum, probatum, ut locuples fias, & uestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuæ, & collyrio inunge oculos tuos ut uideas. Aurum ignitum, probatum, perfecta dei charitas est. Collyrium, internorum oculorum ut uidere possint deum, perfecta fiducia. Spes quæ ad sola cœlestia suspirat, spes alta & perfecta est, non animalis spes. Et qui unum horum habet, tria habet, & insuper eorum opera. Proinde qui perfectam dei charitatem habet, eo ipso scit se in deo esse, non se attendens, sed sublimeme donum dei in quo seipsum melius cognoscit, quam se in seipso: nam se in seipso cognoscit miserum & miserabilem, pauperem, cæcum, & nudum. In dono autem, & donorum largitore, beatum ac felicem, diuitem, & stola candida & immortalitatis & gloriæ indutum, & oculis fidei deum qui est omne bonum uidentem. Et qui in deo est, in deo manet: qui autem in deo manet, debet quemadmodum CHRISTVS qui deus est, ambulauit, ambulare, id est, CHRISTO digne, spiritualiter & diuine uiuere. Quod sanctus nobis aperit euangelista & apostolus, dicens:

Qui dicit se in CHRISTO manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.] Hæc ambulatio, est in conuersatione & in toto nostræ peregrinationis tempore, conuersationis & uitæ CHRISTI dum in terris uisus est, & cum hominibus sua ineffabili miseratione conuersatus, in fide et charitate imitatio; quam ex scriptis euangelijs, ex sancta CHRISTI doctrina, ut ex quodam diuino speculo haurire possumus. Ipse uero desuper dat imitationis spiritum. Alioqui sensus humanus non attingit, neque uere speculi imaginem agnoscit, quam abscondit deus a sapientibus huius mundi, & eam reuelat paruulis. Et certum est CHRISTVM in nullo secundum carnem, sed in cunctis secundum spiritum ambulasse: quare si uolumus eum imitari, necesse est nos solummodo secundum spiritum ambulare. Ad scriptum igitur mittit eos Ioannes ad quos scribit, id est fideles: quod est euangeliū quod a principio illis annunciatum est, ut uere possint sicut CHRISTVS ambulauit, & ipsi ambulare, dicens:

11. Charissimi, non mandatum nouum scribo uobis, sed mandatum uetus, quod habuistis ab initio. Mandatum uetus, est uerbum quod audistis.] Id autem mandatum quod ipsi a principio accessus sui ad fidem, & regenerationis gratiam auiderunt, sanctum CHRISTI euangeliū est. Sed & aliud mandat eis, quod nouum est. Quid nam eis mandat? Veritatem quæ in CHRISTO est, per euangeliū ueram lucem in ipsis esse. Et ait:

12. Iterum mandatum nouum scribo uobis, quod uerum est, & in ipso & in uobis: quia tenebrae transierunt, & uerum lumen iam lucet.] Mandatum nouum scribit eis: scilicet id quod in CHRISTO uerum est, in ipsis etiam uerum esse, cuius rei causam subdit: quia tenebrae transierunt, & uerum lumen iam lucet. Umbrae & obscuritates ueteris legis discussæ sunt, & lumen euangelicæ ueritatis obtinet. Tenebrae carnis euictæ sunt, & lumen spiritus rutilat. Tenebrae peccatorum transierunt, & lux gratiae micat. Tenebrae errorum per uniuersum mundum (ubi euangelium receptum est) eliminatae sunt, & doctrina rectæ uiae; doctrina lucis, doctrina uitæ & ueritatis illuminat. Dico ubi euangelium receptum est: nam in-

credulis & incedentibus in tenebris, nondum receptum est: et si ad ipsos peruerterit. Proinde subdit Ioannes:

13 » Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usq; adhuc. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo nō est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quid eat, quia tenebrae obcæcauerunt oculos eius.] Si fidelis fidelē odit, lumen C H R I S T I in eo nō est; imo et si fidelis sit nomine, re ipsa & opere infidelis est. Et quomodo in eo esset

Ioan. 11. lumen C H R I S T I, qui mandat: Diligite inuicem sicut dilexi uos: Ipse nos sp̄iritu dilexit, & nos inuicem sp̄iritu, non carnali amore diligere debemus: & tunc scandalum in nobis non est, cum haec dilectio neminem offendat, & à nemine offendatur. Qui odit fratrem, eo ipso quod odit, infidelis est: perinde ac malus seruus, qui præceptum domini sui nō facit, imo oppositum, infidelis seruus est. Etsi ad ipsum lux euangelij peruenit, receptum ab eo non est, sed hostium mentis illi occlusit. Haud secus quād si tibi in obscuro loco obambulāti at clauso, lumen adferatur, & audias quidem lumen ad te delatum, nisi aperias, in tenebris remanebis: si autē illatum fuerit lumen, & intrò receptum, non poterit nisi lucere, nec tu poteris nisi in sensibili illa luce ambulare: sic est de euangelica luce admissa atq; recepta. Vbi ergo non lucet, ambulatur in tenebris: & ob tenebras oculorū mentis, non est lux illa in mente recepta, sed nuncius & pulsus duntaxat auditus est, & non patuit ingressus. Ad uere ergo fideles qui non solum audierunt allatū lumen, lumen euangelicum, lumen dico ad illuminationem gentium, sed intrò admiserunt, scribit Ioannes quæ sequuntur:

14 » Scribo uobis filiolī, quoniam remittuntur uobis peccata propter nomē eius.] Quod ait filiolī, uehementiam dilectionis sp̄iritualis erga ipsos insinuat, ut carnis pater, teneritudinem paterni pectoris insinuat, cum proprium filium, ^{tertium id} est filiolū nuncupat. Verum est quod haec nomenclatura, adhuc tenellis secundum carnem & paruulis magis conuenit, qua & patres carnis illis ad blandiri solent. Sic & de paruulis in C H R I S T O & neophytis, quibus & in lauacro sacræ abolitionis dimittuntur peccata: hoc Ioannis apostoli intelligi potest, ubi mandat & nunciat eis peccata quæ contrixerāt remitti, sed non propter opera sua, aut quod quicquam benemeruerint, uerum propter nomen Christi, ut beneficij semper respiciant autorem, & non se ullo pacto attendant. Nam nihil habuerunt propter quod peccata eis remitterentur: sed est nobis omnia Christus, non solum uenientibus ad fidem, sed & senescentibus in fide, & per omnes fidei transeuntibus æta-tes. Quod sensim per singulas consequenter monstrat Ioannes, subinde dicens:

15 » Scribo uobis patres, quoniam cognouistis eum qui ab initio est.] Qui sunt patres, nisi senes in fide, & qui iam multos fidei filios procreauerunt: Et qui nullum patrem iuxta doctrinam euangelicam cognouerunt, nisi patrem æternum, qui filium suum unigenitum misit in mundum, & ei non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quem in sanctis conuersationibus diuine uiuendo imitati sunt. Deinde subdit:

16 » Scribo uobis adolescentes, quoniam uicistis malignum.] Qui sunt adolescentes, nisi qui in fide proficiunt, & incrementa perfectionis suscipiunt, insultus tamen maligni adhuc per carnem habentes: & hi uicerunt malignum: non ex se quidem, sed ex fide quod est diuinum & coeleste donum, propter dilectionē quæ deus in Christo filio suo ob dispensationem carnis assumptæ, similis nobis facto diligit nos indultum. Deinde adiicit:

17 » Scribo uobis infantes, quoniam cognouistis patrē. Scribo uobis patres, quoniam cognouistis eum qui ab initio est.] Infantes siue pueri in Christo, sunt qui adhuc

Math. 23. Roman. 8.

adhuc lacte fidei, minusq; solido cibo aluntur, qui patrē regenerationis nouerūt, id est deum agnouerunt. Dedit enim (inquit) potestatem filios dei fieri, ijs qui nō Ioan. 1.
ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, necq; ex uoluntate uirū, sed ex deo nati sunt; qui prius solum patrem carnalem, terrenum, mortalem agnouerant: & hoc in nomine C H R I S T I dilectissimi filij dei cōsequuti sunt, omnia omnes in C H R I S T O consequuntur. Patres autem sunt adulti & senes in fide, ut Numero 15. dicitum est. Subdit insuper:

18. Scribo uobis iuuenes, quoniam fortes estis, & uerbum dei manet in uobis, & uicistis malignum.] Iuuenes sunt qui omnino fortes & ualidi in fide sunt, & hī mente, id est, sp̄itu & gratia robusti, ut ætate iuuenes uiribus corporis ualidi. Quod si adolescentes uicerunt malignum, tanto magis iuuenes qui fortitudine sp̄iritus sunt ualentiores, & armatura fidei, nullo aduersæ potestatis tenebrarum telo penetrabili muniti. Hanc tamen uictoriā proprijs uiribus non tribuunt: sed uerbo dei quod manet in eis, id est fidei, & auctori eius qui hanc illis fortitudinem & fidei πανοπλίαν desuper benignissime indulxit. Et hī tres, adolescentes, infantes, iuuenes, medi sunt inter neophytes, quibus primum peccata dimituntur, & patres qui senes in C H R I S T O sunt & spirituali prole foecundi: suntq; hī gradus quasi ætates fidei & uere fidelium: Neophyti, infantes siue pueri, adolescentes, iuuenes, patres siue senes. Post hæc dat Ioannes præcepta, ne fidei incrementa præpediantur, sancta generatio inquietur, & imitatio peruerat. Quorum primum est huiusmodi:

19. Nolite diligere mundum, neq; ea quæ in mundo sunt. Si quis diliget mundū, non est charitas patris in eo.] Fieri non potest, ut quisquam contrarijs simul diligat amoribus, ut neq; simul potest in contraria ferri. Amor autem dei, & amor mundi, contrarij sunt. Ille purus, sanctus, spiritualis, uiuificans, simplex, cleuans, & in deum transformans; hī impurus, prophanus, mortificās, uarius, deprimēs, & reparatam dei imaginem deformans. Illo in cœlis, pulchris, aternis, luciformibus iugiter oculus noster interior in libertate uersatur, socius angelorum factus: hoc, in terris, foedis, caducis, tenebrosis, tanquam tetro in carcere seruus detinet, socius malignarum potestatum factus. Quid ni igitur prohibeat Ioannes filios suos quos ad spiritualem uitam educat, diligere mundū, & ea quæ in mundo sunt, quū sic amantium amor sit carnalis, filiorum autē spiritualis? quū sic amantibus, imò potius amentibus, amor aeterni patris, amor coelestis, amor uiuificans inesse non possit: quum & omnis anima quæ hoc amore non amat, mortua sit; Sed quæ sunt in mundo quæ nos diligere uetat continuo aperit, dicens:

20. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum & superbia uitæ, quæ non est ex patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, & concupiscentia eius.] Nomine mundi, mundanos & carnales intelligimus. Et ad tria summatim reducit ea omnia quæ hoc modo in mundo sunt, qui à suæ creationis origine syncerus & mundus, à sua puritate ueneno maligni corruptus excidit ad illa tria, scilicet, ad luxum carnis, quæ foeda est carnis uoluptas, & quam appellat concupiscentiam carnis. Ad auariciam, quæ est opum congerendarum insatiabilis uorago, quam & appellat concupiscentiam oculorū. Nam ut de auaro inquit Ecclesiastes: Non satiantur oculi eius diuitijs. Et alibi: Insatiabilis oculus cupidū. Et ad fastum ac ambitionē quæ est uanorum honorum, ut regnandi, dominandi in mundo uanissima cupido, quā nunc cupat superbiam uitæ. Quicquid enim homines carnales, mundani, animales secundum carnem & concupiscentias mundi ambulantes faciunt, aut faciunt propter foedas carnis uoluptates, aut propter damnosas opes & diuitias, aut propter

Ecclesiastes 4.
Ecclesiastici
¶4.

uanum fastum, & uitæ splendorem qui ad momentū pertransit. Si deum non amas & proximum, hoc ideo est quia foedas uoluptates amas, aut transitorias diuitias, aut falsos mundi honores. Si deieras nomen dei, ob aliquod horum facis. Si furtū facis, ob id ipsum. Si homicidium, nihilominus. Hic uenenum porrigit, ut principem è throno deificat, hoc ad superbiam uitæ. Ille loculis inhians, diuitem encat, hoc ad oculorum concupiscentiam. Alius insidians thoro, uirum insidijs auffert, hoc ad concupiscentiam carnis. Neç alius reperias in filijs tenebrarū quam horum aliquod, nunc seiunctum, nunc alijs aut alijs coniunctum. Concupiscentia carnis sulphur est, quo foent, et in plerisq; palus est Asphaltis, qui est Sodomorū lacus, & quo iam inferni præueniunt foetores. Concupiscentia oculorum, ignis, iam in hoc mundo animas exurens, & ignem præcurrens gehennalem. Superbia uitæ, maligni flatus in altum aliquod mundi supercilium attollens, ut inde præcipitet in inferni profundū. Sicut Esaias de rege Babylonis ait: Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadauer tuum, operimentū tuum erūt uermes. Et subditur: Veruntamen ad infernum detrahēris in profundū laci, ubi (ceu uerisimile est) erit plusquam dici potest, aut cogitari, pro uoluptate, tristis & intolerabilis tristitia; pro diuinitijs, in insatiabili igne egestas: pro mundana eleuatione & gloria, profundissima deiectio & perpetua ignominia. Quare: Quia hæc nō sunt ex cœlesti patre, sed ex mundo. Mundus autem transit & concupiscentia eius, quia mundus contrarius est deo, & concupiscentia mundi, deo inimica; & utrumq; uanitas: deus autem ueritas, quæ nunquam transit. Ideo subdit Ioannes:

Esa. 14. 21. Qui autem facit uoluntatem dei, manet in æternum.] Fac uoluntatem mundi, qui transit & interit; transibis & interibis in æternum. Fac uoluntatem dei qui nō transit, non interit, sed perpetuo manet summum & incomprehensibile bonum; & nunquam transibis, nunquam interibis, sed in plenitudine inexcoigitabilitiū bonorum manebis in æternum. Voluntatem autem patris faciunt filij lucis, mundo mortui, uiuentes deo. Vita mundi, concupiscentia: uita dei, sp̄ritus. Cum ergo mortui sint mundo, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia uitæ in eis extincta & mortua sunt, nullus foetor carnis illos coinqūnat: sed thure sp̄ritus, sancta oratione, & casto corde redolent ante deum, quæ charitas sp̄ritus cœlestis quidem ignis, non ignis concupiscentiarum aut diuinitiarum adolet. Profunda humilitas ante deum, et suūpsius annihilationis facit, ut nullum eos subruere possit præcipitum. Ut enim qui superbia tolluntur in summo, præcipitantur: sic quos uera humilitas collocat in imo, sursum attolluntur. Si terrenus es, quamvis spiritualis cœlestisq; uita quam C H R I S T V S & apostoli nunciant, sit omnino tuæ uitæ contraria; illam tamen uidere, id est intelligere nō potes, quia cœcus es, & in tenebris mentis & intelligentiæ detenus. At contrā, spiritualis prorsus cognoscit quā ab omnib; sit terrenorum uita: quia in lumine est. Vidēs enim, miseriam cœcorum intelligere potest: at cœcus, quæ uita sit uidentis non potest apprehendere. Filiorum lucis uita, habitus est, aut potius quedam uiua energia. Filiorum tenebrarum uita, priuatio, & ad omne bonum inefficacia. Hi uoluntatem mundi: illi uoluntatem patris, id est dei semper faciunt. Hi transeunt ut fumus, illi manent in æternū. Excitemini ergo terreni, carnales: incurui erigamini, erectis patet cœlum. Cœci clamate ad dominū, quia dominus illuminat cœcos: ut possitis cernere lumen uerum, & uestras discutere tenebras, & uoluntatem patris facientes manere in æternum. Quid mortem, quid tenebras, & nō potius uitam æternam & lucem diligitis immensam? Nos omnipotens dominus ad sua regna uocauit: nos ex nobis solis perimus, sicut dicit dominus in Osee 13. Perditio tua ex te Israël: tantummodo in me auxilium tuum. Consequenter autem Ioannes suos admonet eorum

Psal. 145. & quæ

& quæ tunc erant, & quæ irnouissimo tempore futura erant. Nam audierant antichristum uenturum qui maxime aduersaretur C H R I S T O , & contraria euangelio sanciret. Sed & tunc erant filij quidam sathanæ & perditionis, qui cōtraria euangelio, quæ sola est doctrina uitæ & salutis, inducere molirentur. Et ideo nouissimum tempus iam incipiebat, & præcurrebat futurus antichristus in conformitate illorum uitæ atq; in similitudine. Ideo subiungit:

22. Filioli, nouissima hora est. Et sicut audistis quia antichristus uenit; nunc antichristi multi facti sunt. Vnde scimus quia nouissima hora est. Ex nobis prodierūt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum. Sed ut manifesti sint quoniam non sunt omnes ex nobis.] Horam ponit Graeci pro tempore. Et id δὲ ἀντιχριστούς εἶπεν, iustius interpretatus fuisset: Veniet autem uetus est, quod εἶπεν, utroq; tempore & præsenti & futuro usurpari soleat: hic autem magis sensus exigitur futuri. Et tunc multi antichristi erant, qui uiuebant contra euangelium, & docebant cōtraria euangelio, qui & ad baptismū uenerant, sanctorum associati numero: ideo ex ipsis, id est societate fidelium prodierant: sed non erant ex ipsis, quia ipsi erant electi, & uere fideles: illi uero neque erant electi, neq; fideles, alioqui uixissent secundum euangelium, & credidissent euangelio. At neque uiuebant secundum euangelium, quia uixissent secundum spiritum Christi, illi autem uiuebant secundum carnem aut sathanæ spiritum: neq; credebant euangelio, nam sine spiritu dei credere euangelio impossibile est, sed se electorum cōtui adiungentes, & fidem Christi promittentes, lingua sua mentiti erant deo: ut Simon Samarites, ut Cherinthus, ut Marcion, ut Hebion, primi inter infideles primogeniti sathanæ. Et hi antichristi, post quos per spiritū Christi alius insignis significabatur futurus antichristus, qui dicitur homo peccati, & filius perditionis, qui siue sit Machumetes cum sua bestiali secta, siue alius, aliāue secta, alijs relinquo qui ad hoc iudicandum habent spiritum. Non, inquit, erant ex nobis, id est (ut dictum est) ex electis: nam qui uere electi sunt fideles, iuxta uocationem & electionem suam uiuunt & permanent. Qui autem secus (etsi inter electos uerentur, & de illis exeant) non tamen sunt ex illis, alioqui secus uiuerēt, & nunquam ab instituto euangelico discederent, sed in ipso iugiter permanerēt: sed illi ad hoc ipsum exeunt, ut manifesti sint qui inter eos qui dicuntur fideles, electi sint, & qui non, qui filii Christi, & qui filii diaboli. Non satis est dici fideles: nisi uere & re ipsa sint fideles. Quæ scribebat Ioannes ad fideles non quia hæc ignorarent, maxime qui spiritum fidei acceperant, & unctionem à spiritu sancto: sed quod illi refugæ, etsi exteriorem lotionem acceperant, nō tamen nouerant internam, quæ est unctionem à sancto, neq; uas recipiendo spiritui sancto aptum, ad latauacrum attulerant, quales sunt omnes, qui unctionem internam non sentiunt. Idcirco subdit Ioannes:

23. Sed uos unctionem habetis à sancto, & nostis omnia. Non scripsi uobis quasi ignorantibus ueritatem, sed quasi scientibus eam: & quoniam omne mendacium ex ueritate non est.] Beati qui christima, id est unctionem à C H R I S T O & spiritu eius accipiunt, quo omnia quæ ad diuinam cognitionem, fidem, pietatem & salutem pertinent edocentur. Qui hanc unctionem accipiunt, comparticipes sunt eorum de quibus dicitur: Paracletus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia, & suggeret uobis omnia quæcumq; dixerim uobis. Et hi nō seducunt, neq; seducunt, quia ueritatē norūt, & unde sit ipsa, quia à deo qui est ipsa absoluta ueritas. Et nouerunt quod mendaciū à ueritate non est: ut tenebræ à luce, uitium à bonitate, peccatum à gratia, & iniurias à iustitia. Ergo qui mendax est, id non est ex ueritate, Ideo subdit Ioannes;

Ioan. 14.

Cap. II. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

24. Quis est mendax, nisi is qui negat quoniam IESVS nō est CHRISTVS? Hic est antichristus, qui negat patrem & filium. Omnis qui negat filium, nec patrem habet: qui confitetur filium, & patrem habet.] Quem dixerimus mendacem, nisi eum dixerimus, qui sic negat quod IESVS sit CHRISTVS, quod IESVS sit Messias promissus; id ipsum uult Ioannis loquendi tropus. Qui certe sic negat, dicens: IESVS non est CHRISTVS, negat patrem eius esse deum. Et qui negat patrem, negat IESVM esse dei filium. Negat inquit patrem, qui de IESV testatus est: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Negat filium, qui Matth. 17. de patre & seipso dixit: Haec est autem uita æterna, ut cognoscāt te solū deum, & quem misisti IESVM CHRISTVM. Et quid n̄ esset antichristus CHRISTOCVS aduersarius, qui sic negat? Qui cum neget filium, patrem perdit; nam omnis qui Matth. 10. negat filium, non habet patrem, dicente domino: Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo qui in cœlis est. Et contrā qui confitetur filium, hic quoq; patrem habet, dicente domino: Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum corā patre meo qui in cœlis est. Quid igitur restat nostræ saluti? Nihil sane. Stemus duxit taxat immoti & in concusso in ihs quæ ab initio nostræ uocationis ad CHRISTVM, audiuius quod IESVS est CHRISTVS, quod Iesus est filius dei, & deū per ipsum habebimus patrem, & filium eius nostrum redemptorem. Stemus euangelio, & credamus ei. Ad quos & eos hortatur Ioannes, inter quos erant aliqui filij mendaci, aduersarij CHRISTI, & animarum seductores, dicens:
25. Vos quod audistis ab initio, in uobis permaneat: quia si in uobis permanerit quod audistis ab initio, & uos in filio & patre manebitis. Et haec est repromissio quam ipse pollicitus est nobis, uitam æternam. Haec scripsi uobis de ihs qui seducunt uos. Et uos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in uobis. Et non nescie habetis ut aliquis doceat uos: sed sicut unctionis eius docet uos de omnibus, & uerum est, & nō est mendacium. Et sicut docuit uos, manete in eo.] Nullius rei, nullius doctrinæ, nullius sciætiae auditio saluat: nisi auditio fidei & doctrinæ euangelicæ. Quia est semen uitæ, quod Christus qui est uita, seminauit in cordibus eorum qui sunt suæ partis, quod contrarium est & antidotum aduersus semen mortis, quod diabolus qui mors est seminauit in corde Adā, & in ihs qui sunt suæ partis, id est primæ & carnalis generationis. Semen autem uitæ nisi maneat ubi seminatum est, non affert fructum: & cum uolucres cœli, id est diaboli, tollunt illud, cum arescit in corde saxeo, aut cum uepres aut spinæ curarum & solitudinum mundi suffocant illud. Ergo in his firme manendum est, quæ à principio audiimus, quæ cœlestis pater qui est mentium agricola, per filium seminauit: unde nobis inæstimabile bonū pendet, scilicet cum patre & filio permanentia: & nos fructus omnium preciosissimus manet, qui est uita æterna. Nam filius qui est ipsa ueritas, ipse nobis eam promisit, dicens: Haec est uoluntas patris qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Et rursus: Oves meæ uocem meam audiunt, & ego cognoscō eas, & sequuntur me, & ego uitam æternam do eis, & nō peribunt in æternū. Et hanc uitæ æternæ promissionē apostoli audierunt, & ipsi nobis fidelissimi sunt testes. Cur autem hanc permanendi in ihs quæ à principio audierunt, ad eos scripsit exhortationem, causam adhibet Ioannes, hoc ipsum fecisse ratione seductorum qui ab electis exierant, sed non erant ex ipsis, quorum etiam nonnulli seducendi, id est proprij dogmatis inducendi gratia, dicebant se ab apostolis audiuisse quæ non audierant, qualia Papias Hieropolitanus multa confinxisse scribitur. At ipsis ad quos scribebat nondum erāt corrupti, sed unctionē à Christo acceperant, id est
- Math. 13. 10. 10.

id est, spiritus sanctus manebat in eis. Et ideo nō scribebat ut eos doceret (quis em̄ doceret à spiritu sancto doctos) sed eos seductorū duntaxat admoneret. Sufficiebat enim, & plusquam sufficiebat ipsa unctio, ad ipsos docendum perquam sufficienter; quia uerax est, & minime omnium mendax. Et ut quemadmodū eos sancta unctio de CHRISTO docuit, in eo permaneant perseverentq;. Constanter em̄ docuit CHRISTVM esse dei filium, & omnē ueritatem. Sic dominus prædixerat dicens: Cum autem uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem. Ioan. 16.

Et in cœtu fidelium tres gradus sunt, incipientes, proficientes, et perfecti. Incipientes, & proficientes, adhortatione adhuc egent, cum periculum ingruit; perfecti autem non. Et omnes hi unctiones habent, incipientes quidem minus radicatam, non ex conditione unctionis, sed ex imbecillitate suscipientis; deinde fortius in proficientibus hæret, firmissime autem in perfectis. Pro incipientibus igit̄ & proficientibus, maxime præcedē posita est exhortatio, et si quæ alia ponuntur. Verum nunc pauci incipientes, pauciores proficientes, & paucissimi perfecti. Vnde fermè nostra ætas non solum exhortatione, sed maxime doctrina eget, & id urgentissime implendum domini uerbum: Prædicate euangelium omni creaturæ, ut quæ uix unctionis à sancto sensum habeat, præter eam quæ foris adhibetur in signū uiuæ & internæ unctionis quæ à spiritu sancto est, unde uncti, id est CHRISTI dicimus non ab externa, ut confortes & comparticipes CHRISTI simus, de quo scriptum est: Vnxit te deus, deus tuus oleo lætitiae præ participibus tuis. Petrus & Paulus, & primi primitiæ ecclesiæ fideles in baptisme interna unctione uncti sunt, & arbitror sola, ut CHRISTVS qui externa non est usus, posteriores addiderunt externam in signum, sed illa non sumus similes CHRISTO, neç illa docet omnia, det oībus internam Christus. De quo subdit euangelista:

26. „ Et nunc filiolí manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & nō confundamur ab eo in aduentu eius.] Quād diu fides uiua CHRISTI est in nobis manemus in eo. O mansio felix, O secura & beata quies in deo manere: quia cum apparuerit siue in aduentu particulari in egressu nostro ex hoc mundo in alterū, siue universali cum in maiestate iudicaturus orbem adueniet, si in eo manserimus, plenam in eo habebimus fiduciam quod confundī non poterimus. Et quid mirum: cum ipse sacro ore de ouibus suis dixerit: Et non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Sed docet nos opere ipso implere iustitiā quæ est lex à diuina patris uoluntate profecta, quod subdit Ioannes, dicens: